A empresa propõe um remédio muito amargo. 
Analisei os dados, trata-se de um remédio extrema-
mente amargo! Não dá para se tomar esse remédio; 
seria como se pulássemos de uma frigideira para o 
fogo, Sr. Presidente.

Veja o que diz.
Hoje a unidade da Volkswagen no ABC conta com 

12.400 operários. Doze mil e quatrocentos! A empresa 
pretende que haja um corte imediato de 3.672 postos 
de trabalho. Além da demissão de 3.672 empregados, 
exige também o corte no reajuste de participação do 
plano médico, o corte no Programa de Participação 
nos Resultados – parece-me que seria participação